y es así como, después de tan variopintas y desafortunadas vicisi-
tudes por las que pasó la obra de la colegiata, acabaron esfumándose 
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todos los sueños e ilusiones que tenían las fuerzas sociales y políticas del 
ribadeo de entonces. Todo el empeño que habían puesto en conservar 
la colegiata, como testimonio de las grandezas pasadas y de haber tenido 
una sede episcopal, se desvaneció por causa de una guerra que acabó con 
sus esfuerzos y aspiraciones y se convirtió en uno de los mayores fracasos 
que ribadeo haya tenido en toda su historia, que no fueron pocos. 

aPéndIceS	docuMenTaleS

1

1182, julio, 25. villafranca

El rey don Fernando II de León compra la villa de Ribadeo y sus tres 
iglesias y concede a la población de Ribadeo el privilegio para trasladar 
la sede mindoniense desde Villamayor a Ribadeo, traspasando el dominio 
de la referida villa a don Rabinato, obispo de Mondoñedo. ( E. cal Pardo, 
colección Diplomática, nº 23)

‘In nomine Iesu christi. amen. Bonorum regum interest gloriam sui 
nominis exaltare atque sui regni incremento intendere nouas et conmen-
dabiles populationes facere et super omnia ecclesias Dei eorumdem do-
minio subditas prerogatiuis suis ampliare maxime autem eas que a solidto 
sue prouisionis et helemisinarum iuuamine in aliarum respectu usque-
quaque destitute manserunt. Ea propter ego rex domnus fernandus una 
cum filio meo rege domno adefonso de consilio procerum curie mee pro 
noua mea populatione facienda in conpetenti loco de ripa Euue propter 
regni mei incrementum seruiciumque mihi et heredi meo ab eo loco plus 
solito exibendum et propter minduniensem episcopatum quem ad eam 
populationem pro ipsius ecclesie statu meliori sane censeo transmutari 
recipio mihi et ecclesie minduniensi pro iure suo hereditario a uobis co-
mite domno roderico et uestram pulsante uocem per exactionem mille 
et quingentorum aureorum ripam Euue cum omni iure suo quodcumque 
uobis comiti et parti uestre potest pertinere et cum eo iiies ecclesias quas 
uos comes rodericus de concanbio minduniensis ecclesie habebatis pos-
sidebatis et in comparatione huius mee receptionis do uobis mille et quin-
gentos morabetinos auro penso et cunno equiualentes quibus persolutis 
omnis uestra conquestio apellationis et pretectionis aduersus episcopum 
domnum rabinatum et minduniensem ecclesiam suan facta quia coram 
nobis et uniuersis curie nostre deposuistis cessare habet et nec uos nec ali-
quis de parte uestra ius aliquod in ripa Euue et in omne suo iure ulterius 
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debeatis nullatenus exposcere sed hoc totum mihi et ecclesie minduniensi 
remittitis et liberatis de quo si quid requisieritis nullus de cetero resondere 
compellatur. Ego comes rodericus cum eis omnibus qui partem meam et 
vocem pulsare habent spontanea uoluntate uendo uobis domno rege fer-
nando filio uestro regi domno adefonso et ecclesie minduniensi in perpe-
tuum ripam Euue cum omne iure suo et libero uobis similiter illas omnes 
meas tres ecclesias quas de concanbio ipsius ecclesie habebam et possi-
debam et pro hac uenditione et ecclesiarum liberatione mea spontanea 
recipio a uobis mille et quingentos morabetinos bonos et in vestra manu 
et conspectu uniuersorum curie uestre depono apellationem et omnem 
querellam quam adversus domnum episcopum minduniensem et suam 
ecclesiam concipiebam et ante domnum Papam ducere proponebam quia 
nullus successor meus nec aliquis de meo ordine super hoc iure occasione 
sibi inveniat ullatenus conquerendi seu ius aliquod reposcendi. Et ut hoc 
stabile maneat et inconcussum presens scriptum ratum habeo et propria 
manu cum meis fratribus confirmo. facta karta apud Uillamfrancam viiiº 
kalendas augusti Era mª ccª xxª. Ego rex domnus fernandus una cum filio 
meo rege domno adefonso et cum comite roderico hoc scriptum quod 
fieri iussimus propriis manibus confirmamos. Signum fernandi regis his-
paniarum.